falha na ressocialização do mesmo.

Na ferramenta disponibilizada pelo SISDEPEN (2023), onde consta os Dados 
Estatísticos do Sistema Penitenciário, é possível constatar ainda o custo do preso no Brasil, 
sendo a despesa total em outubro de 2020 de R$ 1.242.033.865,73 (um bilhão e duzentos 
e quarenta e dois milhões e trinta e três mil e oitocentos e sessenta e cinco reais e setenta 
e três centavos), a despesa total em outubro de 2021 de R$ 1.380.878.910,28 (um bilhão 
e trezentos e oitenta milhões e oitocentos e setenta e oito mil e novecentos e dez reais 
e vinte e oito centavos) e em outubro de 2022 foi a despesa total de R$ 1.219.165.134,84 
(um bilhão e duzentos e dezenove milhões e cento e sessenta e cinco mil e cento e trinta 
e quatro reais e oitenta e quatro centavos), que equivale, esse último, à um custo médio 
de R$ 2.093,43 (dois mil e noventa e três reais e quarenta e três centavos).

Ao investigar os custos gerados pela violência e o encarceramento, importante 
ressaltar ao passo que a desigualdade de renda vai aumentando ao longo dos últimos